SHENIMET SHPJEGUESE V 2020

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

VANIVA SHPK

L02602603 L

Rruga nacionale Gjirokaster Tepelene prane parkut Viroit.
GJIROKASTER

Tregetimi | mallrave eleketrike,hidraulike,elektro shtepiake etje..

2. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel
a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

P F te shoqgerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyfe materiale, ne perputhje me SKK, te cilat perfshijne
rregullat e percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”i ndryshuar
me ligjin 9477 date 09.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare te Kontabilitetit” (SKK) te permiresuara

Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar Politikat Kryesore Kontabel si : politika per njohjen e
aktiveve,e detyrimeve, e te drejtave ,e te ardhurave e shpenzimeve si dhe vleresimin e tyre

Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme :

Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,

Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,

Parimi i vijimesise se veprimtarise ekonomoke

si dhe Parimi i Kompesimit.

Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato ge e bejne informacionin e dobishem per
perdoruesin.Karakteristikat kryesore ge jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave Financiare jane :
Kuptueshmeria,Rendesia , Materialiteti,Besueshmeria dhe Krahasueshmeria

b. Rregullat per vleresimin Mjeteve Monetare
Mijetet monetare perfagesojne Likujditetet e njesise ekonomike ne arke dhe ne banke ,ne llogari rrjedhese ,

investime ne tregun e parase dhe tregje te tjera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel teVleresse drejte
ne zbatim te SKK 3

2020 2019
Mjetet monetare 250,363 533803.87
Ka ulje te mjeteve monetare.
¢ Rregullat per vleresimin e Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera

Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera,kerkesa te arketueshme afatshkurtera letra mevlere dhe investimete tjera
financiare jane te pasqyruara mbi bazen e vleres se faturave origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te
tjere kontabel.Politika kontabel e ndjekur per aktivet financiare afatshkurtera eshte sipas Kostos se amortizuar

qe eshte e barabarte me vleren nomonale te kerkeses per arketim minus zhvleresimin n.q.s. ka) sipas SKK 3.

ds Rregullat per vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

2020 2019
[4.Mallra 35,995,788 31026334.64

Gjendjet e inventarit klasifikohen ne Mallra per rishitje.
.Politika e ndjekur eshte ajoe Vleresimit me inventarizimet periodike.
Menyra e Vleresimit te Inventareve sipas metodes vleresimit te inventareve sipas inventarizimit periodik.

f. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale
Aktivet afatgjata materiale te te ndara ne zerat si ,ndertesa,mjete transporti e paisje,paisje zyre e informatike te

klasifikuara sipas SKK 5 jane perfshire ne pasqyrat financiare duke ndjekur politiken kontabel Kosto e blerjes ose
prodhimit ose shuma e rivleresuar minus amortizimin e akumuluar dhe zhvleresimin ngs ka.



Metoda e llogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat e amortizimit.
Baza e llogaritjes mbi vleren neto kontabel.
Llogaritja e amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshte bere duke filluar nga data 1 e muaijit pasardhes.
- Kompjutera e sisteme informacioni (me 20 % te vleftes se mbetur)
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
MIJETE TRANPORTI ME 20%

2020 2019
1.PAISJE ZYRE 382,905 402463.00
2 Té tjera Instalime dhe pajisje 98,286 123140.40
3 MJETE TRANPORTI 449,167

Vleresuar me vleren e mbetur,vlefta filestare minus amortizimin.
g Rregullat per vleresimin e Huave e Parapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve,ndaj punonjesve,detyrime tatimore,
hua te tjera jane vleresuar sipas faturave te blerjes e dokumentave te tjere origjinale kontabel, sipsa SKK 3.
¢

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontabel te kapitalit aksionar te emetuar ne krijim te njesise
ekonomike,rezervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesise ekonomike,ne perputhje me kerkesat e ligjit
“Per shoqerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te aplikueshem,

Dividenti shperndare per te gjitha periudhat.

2020 2019
Kapitali i Nénshkruar 100000 100000.00
1.Rezerva ligjore 215,146 138234.10
Fitimi i pashpérndaré-Investime OJ
Fitim / Humbja e Vitit 1,370,932 1538242.21
Totali i Kapitalit 1,686,078.30 1,776,476.31 |

Fitimi | realizuar fund te periudhave ushtrimore eshte shperndare ne forme dividenti.

1 Rregullat e vleresimit te te Ardhurave

Te ardhurat perfagesojne shitjet neto e rriedhimisht te ardhurat e perftuara ngashitja e mallrave gjate
periudhes kontabel te vleresuara sipas SKK 8 .

Rregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes ge kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht
nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

j Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfagesojne shpenzimet e blerjes te mallrave,

sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore ,koston e sherbimeve kryesore te vlersuara me cmimet e blerjes
e te vertetuara me fatura origjinale e dokumenta te tjera kontabel,shpenzime ge lidhen ne menyre direkte me mallrat
ose produktet e destinuara per shitje.Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare ,sigurimet shogerore te paguara
nga njesia ekonomike te llogaritura mbi pagat qe i perkasin periudhes kontabel pamvaresisht nga fakti nese ato jane
paguar ose jo.Shpenzimet per amortizimin qe vijne nga renia ne vlere e aktiveve afatgjata.Shpenzimet e tjera ge jane
shpenzimet e tjera te pa perfshira ne zerat e mesiperm por ge lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat ose shpenzimet financiare jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura
(shpenzime) te interesi mbi hua, bono, etj.Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i

kursit te kembimit, te kerkesave per tu arketuar dhe detyrimeve per tu paguar si dhe gjendjet e likujditeteve ne
monedhe te huaj ge lidhen me veprimtarine financiare e investuese ne fund te periudhes financiare. Te ardhura te tjera
(shpenzime) financiaresi rezultati nga financimet financiare afatshkurtera,rezultati nga interesi dhe dividentet,rezultati
nga rivleresimi i vleres se drejte etj

l. Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin



Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze fe rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me
dispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken e Shgiperise.Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshije gjithe
detyrimet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare. Shkalla tatimore ne fuqi per tatimin mbi fitimin eshte 15%.

2.  ORGANIZIMI | KONTABILITETIT
Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me ligjin nr 9228 date 29 04 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat

Financiare” i ndryshuar me ligjin nr 9477 date 09.02.2006. dhe me SKK 2 .Shogeria ka ndertuar nje plan te llogarive
vetjake ne perputhje e ne zbatim te SKKe permiresuara.

Financieri Administratori
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